
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1570 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1570:  
”Hvad er reglerne for bortskaffelse og eventuel genbrug af overskydende og ikke  
anbrudt medicin fra f.eks. afdøde i hjemmepleje og på plejehjem? ” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrel-

sen, til hvilket jeg henholder mig. Lægemiddelstyrelsen oplyser:  

 

”Lægemiddelstyrelsen har til brug for besvarelse af bestillingen anmodet om bidrag 

fra Styrelsen for Patientsikkerhed, da spørgsmål om medicinhåndtering på plejehjem 

hører til deres ressort. Lægemiddelstyrelsen forudsætter ved besvarelsen, at den me-

dicin, der spørges til er ordineret og udleveret til individuelle personer med dosiseti-

ket til konkrete patienter. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser, at det følger af vejledning om ordination og 

håndtering af lægemidler samt af pjecen ”Korrekt håndtering af medicin”, at den en-

kelte patients medicin skal opbevares adskilt fra andre patienters medicin, og at der 

ikke må opbevares medicin til fælles brug for patienterne, hverken lægeordineret el-

ler håndkøbsmedicin, med undtagelse af adrenalin som nødberedskab ved akut aller-

gisk reaktion. 

 

Det fremgår desuden, at patientens navn skal stå på det medicinglas eller anden me-

dicinbeholder, som er modtaget fra apoteket, og som der skal dispenseres medicin 

fra, til brug for sikker patient-identifikation. Restmedicin fra en patient må ikke an-

vendes til andre patienter. Medicinen tilhører patienten, og medicin, som er blevet 

for gammel eller ikke længere skal bruges, skal bortskaffes med borgerens samtykke.  

 

Er patienten afgået ved døden, skal de pårørende til afdøde opfordres til at aflevere 

al restmedicin på apoteket, da medicinen tilhører boet. Har afdøde fx været tilknyttet 

hjemmepleje eller boet på plejehjem, kan behandlingsstedet også tilbyde de pårø-

rende at aflevere restmedicinen til destruktion på apoteket. Behandlingsstedet har 

pligt til at aflevere restmedicinen på apoteket, hvis patienten ikke har pårørende. 

 

Apoteket har i medfør af lov om apoteksvirksomhed pligt til at modtage medicinre-

ster med henblik på destruktion, da medicinrester betragtes som farligt affald, der 

skal bortskaffes på forsvarlig vis. 
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Side 2 

Lægemiddelstyrelsen kan hertil oplyse, at lægemiddellovgivningen ikke regulerer 

hvordan borgere skal håndtere egen medicin, herunder destruktion af overskydende 

eller udløbet medicin. Det er dog ikke tilladt at videregive medicin til andre.”  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Evina Heydari 

 


